
24 Campinas, sexta-feira, 16 de abril de 2021Diário Ofi cial do Município de Campinas

 AVISO DE LICITAÇÃO   
  Pregão n. 2021/63  - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE MOTO-
RES INDUSTRIAIS PARA PORTÕES DESLIZANTES, INCLUINDO SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO. Recebimento das propostas até às 8h do dia 30/4/2021 e início 
da disputa de preços dia 30/4/2021 às 9h. A informação dos dados para acesso deve 
ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito disponível na Internet (http://
www.sanasa.com.br). 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES   

 SETEC 
 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC 

 EDITAL Nº 06/2021 - REMOÇÃO DE RESTOS MORTAIS 
EM QUADRA GERAL   

 Por meio do presente edital, originado do Processo Eletrônico SEI nº. SE-
TEC.2020.00000910-17, Memorando doc. SEI nº 3699768, os familiares dos sepulta-
dos no Cemitério Parque Nossa Senhora da Conceição, Quadra, Sepultura e períodos 
abaixo indicados, fi cam  CONVOCADOS  a comparecer na Administração da SETEC, 
localizada na Praça Voluntários de 32, s/nº, Swift, Campinas/SP, no prazo de até 30 
(trinta) dias a contar da última publicação deste, para reclamarem os respectivos restos 
mortais, conforme o artigo 16, § 1º do Decreto Municipal nº 6262/80, que regulamen-
tou o funcionamento dos cemitérios municipais. Após esse prazo, os restos mortais 
serão removidos para o OSSUÁRIO GERAL.
Quadra:  32 (trinta e dois) 
Sepulturas:  944  a  960 
Sepultados no período de  23/03/2018  a  26/03/2018 
 

 Campinas, 13 de abril de 2021 
 ANDRÉ ASSAD MELLO 

 Presidente-SETEC 
  

 EDITAL Nº 07/2021 - REMOÇÃO DE RESTOS MORTAIS 
EM QUADRA GERAL   

 Por meio do presente edital, originado do Processo Eletrônico SEI nº. SE-
TEC.2021.00000174-88, Memorando doc. SEI nº 3699708, os familiares dos sepulta-
dos no Cemitério Parque Nossa Senhora da Conceição, Quadra, Sepultura e períodos 
abaixo indicados, fi cam  CONVOCADOS  a comparecer na Administração da SETEC, 
localizada na Praça Voluntários de 32, s/nº, Swift, Campinas/SP, no prazo de até 30 
(trinta) dias a contar da última publicação deste, para reclamarem os respectivos restos 
mortais, conforme o artigo 16, § 1º do Decreto Municipal nº 6262/80, que regulamen-
tou o funcionamento dos cemitérios municipais. Após esse prazo, os restos mortais 
serão removidos para o OSSUÁRIO GERAL.
Quadra:  30 (trinta) 
Sepulturas:  459  a  559 
Sepultados no período de  23/03/2017  a  13/04/2017 
 

 Campinas, 13 de abril de 2021 
 ANDRÉ ASSAD MELLO 

 Presidente-SETEC 
  

 EXTRATO - CONTRATO DE CONCESSÃO   
  CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 09/2021 ;  PROCESSO ADMINISTRATIVO 
SEI Nº SETEC.2019.00000419-16 ;  Objeto:  CONCESSÃO COMUM PARA PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE CREMAÇÃO DE CORPOS CADAVÉRI-
COS HUMANOS E AFINS DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS, CONTEMPLANDO 
REFORMA, AMPLIAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO e EXPLORAÇÃO DO 
SISTEMA EXISTENTE;  Concedente:  SETEC - SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS; 
 Concessionária:  MEMORIAL BOM PASTOR SPE S.A.; CNPJ: 38.261.498/0001-
19;  CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 ;  Valor:  SEM ÔNUS PARA A SETEC;  Prazo 
da Concessão:  15 (QUINZE) ANOS, CONTADOS DA ORDEM DE INICIO DOS 
SERVIÇOS;  Data da assinatura:  15/04/2021.
 

 Campinas, 15 de abril de 2021 
 ANDRÉ ASSAD MELLO 

 Presidente-SETEC 

 PODER LEGISLATIVO 
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 

  
 DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

 REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS   
 O Presidente da Comissão Especial de Estudos, criada através do Requerimento nº 
92/2021, Processo 233.240, para analisar os impactos econômicos e sociais da pande-
mia do Coronavírus (COVID19) e retomada das atividades, convoca, nos termos do 
parágrafo único do art. 3º do Ato da Mesa nº 07/20, a 4ª Reunião dessa Comissão, a ser 
realizada no dia 19 de abril de 2021, segunda-feira, às 14 horas, em ambiente virtual, 
através do Sistema de Deliberação Remota deste Poder Legislativo.
Informa que a reunião será transmitida pela TV Câmara Campinas, através do sinal 
digital 11.3, do canal 4 da NET e do canal 9 da VivoFibra, com retransmissão simul-
tânea nas fanpages da TV Câmara Campinas e da Câmara Municipal de Campinas, no 
facebook, no streaming do site campinas.sp.leg.br e no canal da TV Câmara Campinas 
no Youtube. 
Esclarece que a população poderá participar da reunião através do e-mail comunica-
cao@campinas.sp.leg.br e pelo whatsapp nº (19) 97829.3776 e os vereadores poderão 
participar na forma prevista pelo Ato da Mesa nº 07/20. 
 

 Campinas, 15 de abril de 2021 
 LUIZ ROSSINI 

 Presidente da Comissão Especial de Estudos 
  

 COMUNICADOS DE VEREADORES E 13ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA   

  COMUNICADOS DE VEREADORES 
Comunicados dos senhores vereadores, das 9h às 10h.
 PAUTA DOS TRABALHOS DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021, A SER 
REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL, TERÇA-FEIRA, ÀS 10H, POR MEIO DO SIS-
TEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA.  
  1)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 263/20, Processo nº 233.200, de autoria do 
senhor Marcelo Silva, que "defi ne as atividades educacionais como serviços essenciais". 
Parecer da Comissão de Constituição e Legalidade: favorável.
 2)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 8/21, Processo nº 233.260, de 

autoria do Prefeito Municipal, que "autoriza a venda de imóvel de propriedade da Prefei-
tura Municipal de Campinas, mediante licitação". Parecer da Comissão de Constituição e 
Legalidade: favorável.
 3)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 44/20, Processo nº 232.827, de 
autoria do Prefeito Municipal, com emendas, que "disciplina o Empreendimento Habitacio-
nal de Interesse Social - EHIS - COHAB, e dá outras providências". Parecer da Comissão de 
Constituição e Legalidade: favorável ao projeto e à emenda de fl s. 89-94.
 4)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 67/21, Processo nº 233.569, de autoria do 
Prefeito Municipal, que "autoriza o Poder Executivo a conceder subvenções a entidades 
privadas sem fi ns econômicos visando à execução de programas, projetos e serviços para a 
execução da Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente 
e dá outras providências". Parecer da Comissão de Constituição e Legalidade: favorável.
 5)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 57/21, Processo nº 233.555, de autoria da 
senhora Débora Palermo, com emendas, que "estabelece normas específi cas para a respon-
sabilização de proprietários ou possuidores de imóvel e frequentadores que participem de 
festas clandestinas durante a pandemia de covid-19 no município de Campinas e dá outras 
providências". Parecer da Comissão de Constituição e Legalidade: favorável ao projeto e à 
emenda de fl .16.
 6)  Turno único de discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 8/21, Processo 
nº 233.746, de autoria da senhora Guida Calixto, que "concede Medalhas 'Laudelina de 
Campos Mello' a Angelina Rosa Almeida e a Eva Grecia dos Santos".
 7)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 459/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer votos de aplauso para o dia 2 de abril, Dia Mundial do Autismo.
 8)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 464/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer manifestação de pesar pelo falecimento da senhora Kikuko Tani-
guchi.
 9)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 466/21, de autoria do senhor 
Luiz Rossini, que requer arquivamento do Projeto de Lei Complementar nº 16/18, Processo 
nº 226.628, nos termos do art. 155 do Regimento Interno.
 10)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 470/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer manifestação de pesar pelo falecimento do senhor Antonio Caprioli.
 11)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 477/21, de autoria do senhor 
Filipe Marchesi, que requer votos de louvor pela passagem do 65º aniversário da Igreja 
Batista Vida Nova.
 12)  Turno único de discussão e votação da Moção nº 49/21, de autoria do senhor Paulo 
Bufalo, que apela à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo para que inclua, na 
lista de distribuição dos chips 3G para acesso ao Centro de Mídias de Educação do Estado 
de São Paulo, os estudantes do diurno das escolas do Programa de Ensino Integral da Rede 
Estadual (PEI's) e alunos do Ensino Fundamental I, bem como um professor orientador em 
todas as unidades.
 13)  Turno único de discussão e votação da Moção nº 50/21, de autoria do senhor Luiz 
Rossini, que apela ao senhor presidente da República, Jair Messias Bolsonaro, ao Inep e ao 
Ministério da Saúde para que adotem as medidas necessárias para agilizar a segunda fase 
do Revalida 2020 e permitir o ingresso de profi ssionais médicos formados no exterior no 
Sistema Único de Saúde, para ajudar nas ações de enfrentamento da pandemia de covid-19.
 14)  Turno único de discussão e votação da Moção nº 51/21, de autoria do senhor Carmo 
Luiz, que apela à concessionária Rota das Colinas S.A., por melhorias nas saídas dos quilô-
metros 66 e 67 (vicinais) na Rodovia Santos Dumont (SP-075).
 15)  Turno único de discussão e votação da Moção nº 52/21, de autoria do senhor Gustavo 
Petta, que apela ao senhor governador do Estado de São Paulo, João Dória, para que inclua no 
plano de ações para vacinação contra a covid-19 pessoas em situação de rua.
 16)  Turno único de discussão e votação da Moção nº 53/21, de autoria do senhor Eduardo 
Magoga e outros, que apela ao presidente Jair Messias Bolsonaro pela criação de Decreto-
-Lei Emergencial para o combate à fome, estabelecendo que nas embalagens dos alimentos 
produzidos em nosso país, bem como dos importados, conste uma data para a comercialização 
e uma data para a doação de produtos com a validade superada, embora próprios e perfeitos ao 
consumo humano, por meio do selo "Brasil contra a fome".
 17)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 490/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer votos de aplauso pelo dia 7 de abril, Dia do Jornalista.
 18)  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 491/21, de autoria dos senhores 
Carmo Luiz e Carlinhos Camelô, que requer manifestação de pesar pelo falecimento do 
senhor Angelo Perugini.
 1  9  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 498/21, de autoria da senhora 
Paolla Miguel, que requer manifestação de pesar pelo falecimento do prefeito do município 
de Hortolândia, Angelo Perugini.
 20  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 499/21, de autoria do senhor 
Professor Alberto, que requer manifestação de pesar pelo falecimento de Maria Teresa Bal-
do Sanches.
 21  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 500/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 178/20, Processo nº 232.834, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 22  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 502/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 168/20, Processo nº 232.811, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 23  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 503/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 159/20, Processo nº 232.775, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 24  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 504/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 249/19, Processo nº 231.110, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 25  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 505/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 196/14, Processo nº 216.980, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 26  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 507/21, de autoria do senhor 
Professor Alberto, que requer manifestação de pesar pelo falecimento da senhora Maristela 
Boscolo.
 27  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 508/21, de autoria do senhor 
Luiz Rossini, que requer votos de aplauso à equipe da 1ª Companhia do 35º Batalhão da 
Polícia Militar do Interior pelos serviços prestados no resgate de uma idosa com sinais de 
maus tratos no Jardim das Oliveiras.
 28  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 509/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer arquivamento do Projeto de Lei nº 111/19, Processo nº 229.902, nos 
termos do art. 155 do Regimento Interno.
 29  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 510/21, de autoria do senhor 
Carmo Luiz, que requer manifestação de pesar pelo falecimento do senhor José Antonio de 
Queiroz.
 30  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 511/21, de autoria do senhor 
Jorge Schneider, que requer votos de aplauso à senhora Catarina Neves pela participação 
no programa The Voice+.
 31  )  Turno único de discussão e votação do Requerimento nº 512/21, de autoria do senhor 


